
Boletín Oficial de Canarias núm. 194

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Martes 8 de octubre de 201325551

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas

4965  Dirección General de Agricultura y Desarrollo Rural.- Resolución de 27 de sep-
tiembre de 2013, por la que se modifica la Resolución de 26 de agosto de 2013, que 
concede las subvenciones para la primera instalación de jóvenes agricultores, para 
el año 2013, establecidas en la Sección 2ª del Capítulo II de las bases reguladoras 
de la concesión de determinadas subvenciones previstas en el marco del Programa 
de Desarrollo Rural de Canarias FEADER para el período de programación 2007-
2013, aprobadas por Orden de 10 de febrero de 2010, de esta Consejería.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante la Resolución de fecha 26 de agosto de 2013, de la Dirección Ge-
neral de Agricultura y Desarrollo Rural, se conceden las subvenciones para la primera insta-
lación de jóvenes agricultores, para el año 2013, establecidas en la Sección 2ª del Capítulo 
II de las bases reguladoras de la concesión de determinadas subvenciones previstas en el 
marco del Programa de Desarrollo Rural de Canarias FEADER para el período de progra-
mación 2007-2013, aprobadas por Orden de 10 de febrero de 2010, de esta Consejería (BOC 
nº 167, de 30.8.13). 

Segundo.- Se advierte un error en el anexo VIII de dicha Resolución, página 23508 del 
Boletín Oficial de Canarias nº 167, de 30 de agosto de 2013, referente a las solicitudes que se 
dan por desistidas o desestimadas, según los códigos de su anexo X, debido a que hace refe-
rencia a expedientes de esta misma línea de subvención, pero respecto de la convocatoria de 
2012, debiendo corregir su contenido, que debe consignar las referencias de los expedientes 
que se dan por desistidos o desestimados, con su N.I.F./C.I.F., nombre de solicitante y el 
código que corresponda para la convocatoria de 2013.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- La Orden de 20 de diciembre de 2012 (BOC nº 253, de 28.12.12), por la que 
se convocan para el año 2013 las subvenciones destinadas a la primera instalación de jóvenes 
agricultores y a la modernización de las explotaciones agrícolas establecidas en las Secciones 
2ª y 4ª del Capítulo II de las bases reguladoras de la concesión de determinadas subvenciones 
previstas en el marco del Programa de Desarrollo Rural de Canarias FEADER para el período 
de programación 2007-2013, aprobadas por Orden de 10 de febrero de 2010, de esta Conseje-
ría (BOC nº 37, de 23.2.10), en el apartado octavo de la parte dispositiva delega en el Director 
General de Agricultura y Desarrollo Rural la resolución de las solicitudes de las subvenciones 
destinadas a la modernización de las explotaciones agrarias y la primera instalación de jóvenes 
agricultores, así como cuantas actuaciones sean necesarias para la ejecución de las mismas.

Segundo.- Procede, pues, modificar la Resolución de fecha 26 de agosto de 2013, de la 
Dirección General de Agricultura y Desarrollo Rural, por la que se conceden las subvencio-
nes para la primera instalación de jóvenes agricultores, para el año 2013, citada en el ante-
cedente de hecho primero, a los efectos de consignar correctamente, en el anexo VIII de la 

boc-a-2013-194-4965



Boletín Oficial de Canarias núm. 194

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Martes 8 de octubre de 201325552

misma, las referencias de los expedientes y los solicitantes cuya solicitud se da por desistida 
o queda desestimada y los motivos para ello.

A la vista de lo expuesto, del informe propuesta del Servicio de Estructuras Agrarias y 
Desarrollo Rural, los preceptos legales de general y pertinente aplicación y en uso de las 
competencias delegadas,

R E S U E L V O:

Único.- Modificar la Resolución de fecha 26 de agosto de 2013, de la Dirección General 
de Agricultura y Desarrollo Rural, por la que se conceden las subvenciones para la primera 
instalación de jóvenes agricultores, para el año 2013, establecidas en la Sección 2ª del Capí-
tulo II de las bases reguladoras de la concesión de determinadas subvenciones previstas en 
el marco del Programa de Desarrollo Rural de Canarias FEADER para el período de pro-
gramación 2007-2013, aprobadas por Orden de 10 de febrero de 2010, de esta Consejería, 
en lo referido a las solicitudes que se dan por desistidas o desestimadas, en su Anexo VIII, 
quedando como se determinan en el presente Anexo:

 


              








  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   







              
              
           
                
                

boc-a-2013-194-4965



Boletín Oficial de Canarias núm. 194

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Martes 8 de octubre de 201325553

Notifíquese la presente Resolución a los interesados, con la advertencia de que la misma 
pone fin a la vía administrativa y contra ella podrá interponer recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de Canarias, en el 
plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de su notificación, sin perjuicio de que 
pueda interponerse recurso potestativo de reposición, ante el Excmo. Sr. Consejero de Agri-
cultura, Ganadería, Pesca y Aguas, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente 
de la notificación de la presente, con los efectos previstos en los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Santa Cruz de Tenerife, a 27 de septiembre de 2013.- El Director General de Agricultura 
y Desarrollo Rural, Pedro Tomás Pino Pérez.

boc-a-2013-194-4965


